
Ochranné známky EU 

 

Logo CHOP - chráněné označení původu 

musí označovat vlastnosti, které výrobek získá jen za předpokladu, že je vyroben v určitém prostředí 

a na základě dovedností výrobců v regionu, k němuž se váže.  

 

Logo CHZO - chráněné zeměpisné označení 

Výrobek se vyznačuje zvláštními vlastnostmi nebo pověstí, jež ho pojí k určité oblasti, kde se zároveň 

uskutečňuje alespoň jedna z fází procesu výroby.  

 

Logo ZTS - zaručená tradiční specialita 

označuje výrobky se zvláštními vlastnostmi připravované z tradičních přísad nebo za použití tradičních 

metod výroby. Přičemž výraz "tradiční" znamená prokázané používání na trhu EU po období, které by 

se mělo rovnat časovému úseku obecně připisovanému jedné lidské generaci, tedy nejméně 25 let.  
Není duševním vlastnictvím – výrobek lze vyrábět kdekoliv, pokud jsou dodržena stanovená kritéria. 

 
Ochrana těmito známkami kvality přináší tyto výhody: 

 Spotřebitelům je garantován původ výrobku a použití určitých výrobních metod. 

 Jedná se o účinné obchodní sdělení, že dané výrobky mají vysokou jakost. 

 podniky jsou podporovány ve výrobě kvalitních výrobků a jejich označení je chráněno proti 

podvodnému napodobování. 

EU již zaregistrovala 1465 zeměpisných označení, označení původu a zaručených tradičních specialit. 

ČR má do roku 2015 registrováno …………. výrobků.  

Příklady českých výrobků, které nesou značku: 

CHZO …………………………………………………………………………………….. 

              

 

CHOP …………………………………………………………………………………….. 

 

 

ZTS ……………………………………………………………………………………….. 

 

 

Postup registrace 

známky v EU: 

 

 

 

 

 

Doba, na kterou je známky udělena - …………………………………………………………………… 


